
PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti 

Via Veneto 28    09123 Cagliari - tel +39 070 6064733   fax +39 070 6067720 
e-mail:  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it

 1/5 

Prot. n. 9765 Determinazione n. 151 Cagliari, 21.04.2020 

Oggetto: Determinazione a contrarre per l'affidamento diretto, alla ditta TEPOR S.p.A., ai sensi dell’art. 
36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, del servizio di manutenzione degli impianti tecnologici 
a supporto delle sale (CFD, Decisioni, SORI, Radio) della Direzione Generale della Protezione 
Civile anche in relazione all’emergenza sanitaria in corso COVID-19. CIG: ZB42CB2C62 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977, “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione 

Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente 

la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente 

“Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2012, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, che 

apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010; 

VISTA la L.R. n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni; 

VISTO il D.lgs. n. 50 18 aprile 2016, codice dei contratti pubblici; 

VISTA la L.R. n.8 del 13 marzo 2018 recante nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 



 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti 

Via Veneto 28    09123 Cagliari - tel +39 070 6064733   fax +39 070 6067720 
e-mail:  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 

 2/5 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA la Legge Regionale 12 marzo 2020, n. 10 “Legge di stabilità 2020”;   

VISTA  la Legge Regionale 12 marzo 2020, n. 11 “Bilancio di previsione triennale 2020-2022”; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta n. 26, prot. n. 7093 del 22/02/2019 con il quale si 
conferiscono al dirigente Ing. Federico Ferrarese Ceruti le funzioni di direttore del Servizio 

previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti presso la Direzione generale 

della Protezione Civile; 

DATO ATTO che non è stato adottato il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ed il relativo 

aggiornamento annuale in quanto non risulta che la Regione Sardegna abbia ottemperato  

alle disposizioni di cui all’art. 21 (Programma degli acquisti e programmazione dei lavori 
pubblici), D.lgs. 18/04/2016, n. 50, e  della  relativa  norma  attuativa (D.M. 16/01/2018, n. 14 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per  la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di 

forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali). Di fatto la relativa 

competenza non è stata attribuita ad alcuna struttura. 

CONSIDERATO che è necessario intervenire sugli impianti tecnologici a servizio delle sale (CFD, Decisioni, 

SORI, Radio) della Direzione generale della protezione civile, come rappresentato dalle pro-

poste di provvedimento del 14.04.2020 in allegato per gli interventi; 

a) intervento manutenzione impianto speciale Montascale disabili - euro 2.485,76 oltre iva;  

b) intervento manutenzione quadro commutazione gruppo elettrogeno - euro 308,00 oltre 

iva; 

c) intervento manutenzione gruppo elettrogeno – euro 1.029,20 oltre iva; 

d) intervento manutenzione sistemi videoproiezione e videoconferenza - euro 7.399,2 oltre 

iva;  

redatte dal Responsabile del Procedimento della manutenzione degli impianti sopra citati; 

CONSIDERATA la situazione straordinaria dovuta all’emergenza Covid-19 che la Direzione generale della 

protezione civile si trova a fronteggiare nell’ambito dell’esercizio delle proprie funzioni; 

CONSIDERATE  le nascenti richieste di supporto tecnico straordinario da parte dell’intera Direzione che 



 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti 

Via Veneto 28    09123 Cagliari - tel +39 070 6064733   fax +39 070 6067720 
e-mail:  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 

 3/5 

derivano anche dal continuo sorgere di nuove esigenze per far fronte all’emergenza sanitaria; 

PRESO ATTO che è necessario far fronte in modo tempestivo ed efficiente alle richieste di supporto di cui 

sopra per cui è assolutamente indifferibile l’acquisizione di servizi per l’adeguamento degli 

impianti tecnologici in esercizio per far fronte a tali necessità; 

ATTESO che si rende necessario dover affidare un servizio di assistenza per l’adeguamento degli 

impianti tecnologici per la Direzione generale della protezione civile; 

RITENUTO di dover attivare la procedura per l’acquisizione del servizio in oggetto, con un importo totale, 

al netto dell’IVA, pari ad euro 32.000,00; 

VALUTATO di affidare il servizio di cui sopra in modalità “a consumo” e che le singole attività saranno 

ordinate dal RUP dietro presentazione, anche per le vie brevi, di un preventivo per 

l’esecuzione delle stesse; 

RITENUTO necessario, come prime attività del presente affidamento, procedere con urgenza alle attività 

esplicitate con le citate comunicazioni del RUP, ovvero: 

a) intervento manutenzione impianto speciale Montascale disabili – euro 2.485,76 oltre iva;  

b) intervento manutenzione quadro commutazione gruppo elettrogeno - euro 308,00 oltre 

iva; 

c) intervento manutenzione gruppo elettrogeno – euro 1.029,20 oltre iva 

d) intervento manutenzione sistemi videoproiezione e videoconferenza – euro 7.399,2 oltre 

iva; 

CONSIDERATO che la ditta TEPOR S.p.A è l’attuale affidatario del servizio di manutenzione di tutti gli impianti 

tecnologici a servizio delle sale della Direzione generale della protezione civile a seguito 
dell’aggiudicazione di una procedura aperta (CIG: ZAF293CD61 - CUP E24E15002400009) 

per la realizzazione degli stessi impianti e la loro manutenzione ordinaria per un triennio; 

 CONSIDERATO  che la stessa ditta TEPOR S.p.A risulta iscritta all’elenco degli operatori economici della 

piattaforma SardegnaCat per le categorie merceologiche di riferimento AR25 – AH32 – AH26 

– AH27 – AH28 – AH29 – AH22”; 

DATO ATTO che le citate risorse finanziarie relative all’affidamento di cui sopra, pari ad euro 33.540,00 

iva al 22% compresa, sono in capo a questo Servizio a valere sullo stanziamento dei sotto 
elencati capitoli in capo al CdR 00.01.07.01, appartenenti alla Missione 11, Programma 01 

del bilancio di previsione 2020-2022 per l'esercizio finanziario 2020: 



 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti 

Via Veneto 28    09123 Cagliari - tel +39 070 6064733   fax +39 070 6067720 
e-mail:  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 

 4/5 

 euro 8.516,54 sul capitolo SC04.5061 PCF: U.1.03.02.09.004 MANUTENZIONE OR-

DINARIA E RIPARAZIONI DI IMPIANTI E MACCHINARI; 

 euro 8.030,54 sul capitolo SC04.2236: PCF: U.2.02.01.07.999 HARDWARE N.A.C. ; 

 euro 8.452,92 sul capitolo SC04.5073: U.2.02.01.04.000 IMPIANTI E MACCHINARI;  

 euro 8.540,00 sul capitolo SC04.0439: U.2.02.01.09.000 BENI IMMOBILI    

VERIFICATO che trattandosi di acquisizione di servizi sotto la soglia di rilievo comunitario è possibile 

procedere per l'affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere apposito codice identificativo di gara (CIG): ZB42CB2C62; 

RITENUTO di dover disporre, per le ragioni sopra esposte, l'affidamento diretto alla ditta TEPOR S.p.A 

iscritta all’elenco degli operatori economici della piattaforma SardegnaCat, ai sensi dell’art. 

36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016;  

RITENUTO di dover nominare quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, l'Ing. 

Elia Cadoni funzionario del Servizio scrivente; 

Per le motivazioni esposte in premessa, che si richiamano integralmente nel presente dispositivo: 

DETERMINA 

Art. 1) di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, 

del servizio di assistenza per l’adeguamento degli impianti tecnologici delle sale (CFD, 

Decisioni, SORI, Radio) della Direzione Generale della Protezione Civile per un importo 

massimo di € 33.540,00,00 IVA inclusa alla ditta TEPOR S.p.A. (codice fornitore n.61) e 

contestualmente approvare le attività: 

a) intervento manutenzione impianto speciale Montascale disabili – euro 2.485,76 oltre iva;  

b) intervento manutenzione quadro commutazione gruppo elettrogeno - euro 308,00 oltre 

iva; 

c) intervento manutenzione gruppo elettrogeno – euro 1.029,20 oltre iva 

d) intervento manutenzione sistemi videoproiezione e videoconferenza – euro 7.399,2 oltre 

iva; 

 da eseguirsi successivamente alla registrazione dell’impegno di spesa; 

Art. 2) di nominare l'ing. Elia Cadoni Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice; 



 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti 

Via Veneto 28    09123 Cagliari - tel +39 070 6064733   fax +39 070 6067720 
e-mail:  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 

 5/5 

Art. 3) di provvedere con successivo provvedimento all’impegno di spesa per la copertura degli 

oneri derivanti dal presente affidamento; 

Art. 4) di trasmettere la presente determinazione all’Assessore della Difesa dell’Ambiente delegato 

per la Protezione civile, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 

1998 n. 31 e al Direttore Generale della Protezione civile. 

 

Il Direttore del Servizio 
Federico Ferrarese Ceruti 

 

E. Cadoni 

G.M. Demuro 


